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Wprowadzenie

„Cyber świat otacza mnie

Przed oczyma mi mknie

Analogowe niegdyś dźwięki

Zamienione na cyfrowe piosenki

Wywoływane kiedyś zdjęcia z kliszy

Drukowane są obecnie po przyciśnięciu myszki klawiszy.

[…]

O gdzież jesteście płonące uczucia

Zamienione zostały w sklasyfikowane odczucia

I tak umieramy po kawałku

Bo żyć się nie da w betonowym folwarku

Bo żadne kliknięcie myszy

Nie sprawi, że mnie miłość nas usłyszy

A świat pozbawiony miłości

W cyber otchłani sprawia, że się co najwyżej złościsz”1.

Smigol, Cyberświat

Działania człowieka w coraz większym stopniu przenoszą się ze środowiska

fizycznego do środowiska cyberprzestrzeni. Nie trudno zauważyć jak w przeciągu

ostatnich lat technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT) zmieniły praktycznie każ-

dy aspekt ludzkiego życia, znacząco ułatwiając dzielenie się informacjami oraz usługa-

mi, a także dostępem do nich. Oprócz pozytywnego aspektu tego zjawiska, pojawia się

również większa podatność na zagrożenia, a w związku z tym cyberbezpieczeństwo

staje się jednym z najpoważniejszych wyzwań, jakiemu sprostać powinno

nowoczesne państwo.

Powyższy wiersz pt. „Cyberświat” porusza dwie strony cyberświata. Pierwsza,

która polega na możliwościach jakie oferuje współczesna technologia (w podanym

przykładzie jest to intuicyjne i proste drukowanie zdjęć); a także negatywna, przejawia-

jąca się w społecznej wartości cyberświata, gdzie ludzie zapominają o sobie nawzajem

w rzeczywistości, opierając swoje życie i relacje jedynie na sferze cyber.

1 Smigol, Cyberświat, https://www.twojewiersze.pl/pl/wiersz,aTFWNjMyQDNrN0I5KDk8MGQzcTE
[dostęp 02.01.2022 r.].
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 W literaturze przedmiotu i regulacjach prawnych znaleźć można wiele odniesień

dotyczących znaczenia i kształtowania systemu bezpieczeństwa narodowego (państwa),

jednakże w obszarze cyberbezpieczeństwa państwa występuje swego rodzaju niedobór

w tym zakresie. Istnieje zatem potrzeba usystematyzowania i poszerzenia wiedzy,

a także zaprezentowania wniosków opracowanych dzięki zastosowaniu różnych

(względem analizowanych problemów i weryfikowanych hipotez) metod badawczych.

Temat pracy pt. „Kompetencje cyfrowe użytkowników cyberprzestrzeni newral-

gicznym komponentem systemu cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej” jest

bezsprzecznie kluczowy oraz jak najbardziej aktualny, ponieważ dotyczy sfery bezpie-

czeństwa państwa. Wyniki badań mogą spowodować wypełnienie luki naukowej jaką

jest m.in. poszerzona analiza społecznej części systemu cyberbezpieczeństwa państwa.

Ważną więc kwestią jest zbadanie tego obszaru, aby nie tylko dokonać oceny ww. sys-

temu, ale również wskazać możliwe kierunki i obszary jego udoskonalenia. W zależno-

ści od wyników badań, te rekomendacje mogą być różne, ponieważ zróżnicowany oka-

zać się może wynik analizowanych problemów badawczych, a w związku z tym wery-

fikowanych hipotez badawczych. Fundamentalne jest zidentyfikowanie i analiza zdefi-

niowanego obszaru badań, z zastosowaniem metodologii typowej dla prowadzenia nau-

kowych badań społecznych, tak aby stanowiło to podstawę dalszego rozwoju tego kom-

ponentu systemu cyberbezpieczeństwa państwa.

Rozprawa w syntetyczny sposób ukazuje problematykę poziomu kompetencji

cyfrowych użytkowników Internetu w Polsce, tj. nauczycieli oraz uczniów szkół pod-

stawowych. W celu kompleksowego przedstawienia tematyki należy skoncentrować sie

na podejściu interdyscyplinarnym do tego problemu poprzez polskie regulacje prawne,

dokumenty związane z działalnością szkół podstawowych czy też wytyczne i przepisy

obowiązujące w Unii Europejskiej.

Analiza ta pozwala dostrzec zmiany i różnice w postrzeganiu cyberbezpieczeń-

stwa przez wyżej wymienione grupy, co prowadzi do wniosku o potrzebie znalezienia

wspólnych, wielowymiarowych rozwiązań mogących przyczynić sie do polepszenia

danego stanu wiedzy. Wiążąc się to powinno z głęboką analizą dotychczasowego spo-

sobu zdobywania i doskonalenia umiejętności cyfrowych.

W dysertacji ukazano podstawowe wyzwania związane z niespójnością defini-

cyjną cyberprzestrzeni w wybranych państwach. Uwypuklono potrzebę rozwoju syste-

mu oświatowego do realizacji całościowej edukacji cyfrowej wraz z uwzględnieniem

tzw. konsumentów końcowych, tj. nauczycieli, opiekunów, wychowawców czy rodzi-
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ców, gdyż są to środowiska, które pierwszorzędnie powinny kształtować właściwe za-

chowania w sieci młodych podopiecznych i dzieci.

Skuteczne zwiększanie poziomu świadomości i kompetencji cyfrowych może

mieć kluczowe znaczenie dla kształtowania systemu cyberbezpieczeństwa państwa -

stanowi podstawowe założenie rozprawy. Ustalenie poziomu kompetencji cyfrowych

użytkowników i wskazanie braków pozwoli na omówienie kluczowych obszarów

do doskonalenia.

Celem głównym badań w obszarze podjętego problemu było zbadanie istnieją-

cych rozwiązań państwa polskiego w zakresie działań realizowanych na rzecz budowa-

nia oraz podnoszenia kompetencji cyfrowych użytkowników określonych w dokumen-

tach strategicznych i regulacjach prawnych w zakresie cyberbezpieczeństwa RP. Szerzej

cel badań opisano w podrozdziale 1.3. Cel badań. Tak, aby ukazać różnorodność zjawi-

ska opracowano porównanie w ramach trzech województw, co pozwoliło wskazać róż-

nice i podobieństwa w opisywanym wymiarze.

W pracy podczas procesu badawczego wykorzystano kilka metod badawczych

tj. statystyczną i sondażu diagnostycznego, analizy i krytyki piśmiennictwa, analizy

i konstrukcji logicznej. Zastosowano natomiast następujące techniki badawcze: wywiad,

ankietowanie, badanie dokumentów oraz jako narzędzie kwestionariusz ankiety

i wywiadu.

Strukturę pracy tworzy sześć rozdziałów. Pierwsza część stanowi opis metodo-

logiczny dysertacji. Wyszczególniono metody badań, narzędzia i techniki procesu ba-

dawczego, dokonano charakterystyki i opisano wskazaną próbę badawczą.

Druga, obejmuje zakres pojęciowy i definicyjny kluczowych zagadnień- m.in.

istotę cyberbezpieczeństwa, pojęcia, zakres oraz jego strukturę. Szczególną uwagę

zwrócono na zakres opisania cyberprzestrzeni w kontekście globalnym. Na tej podsta-

wie, wskazano różnice w postrzeganiu kwestii cyberbezpieczeństwa i rozumienia defi-

nicji w wybranych państwach biorąc pod uwagę dostępną literaturę przedmiotu tak pol-

ską, jak i zagraniczną.

W kolejnym rozdziale dokonano szczegółowej analizy: struktury systemu cy-

berbezpieczeństwa RP, dedykowanych dokumentów strategicznych i regulacji praw-

nych w obszarze cyberbezpieczeństwa. Przedstawiono także istotne z punktu widzenia

budowania świadomości i kompetencji cyfrowych właściwe podmioty oraz instytucje.

Wskazano rolę aktualnej polityki Unii Europejskiej w podejściu do zapobiegania cyber-
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zagrożeniom. Zawarto najnowsze uregulowania prawne, stąd praca podlegała bieżącym

zmianom i aktualizacjom.

W dalszej części opracowana została identyfikacja, klasyfikacja i charakterysty-

ka zagrożeń cyberprzestrzeni, tj. ataki, kradzieże, blokowanie dostępu, spam czy ataki

socjotechniczne i wynikające z nich wyzwania cyberprzestrzeni. Rozkłady statystyczne

przedstawiono zarówno w ujęciu tabelarycznym jak i opisowym. Wyszczególniono cy-

berzagrożenia mające znaczenie w kontekście funkcjonowania państwa.

Piąty rozdział dotyczy społecznej świadomości cyberzagrożeń i poziomu kom-


[…]


rzenie systemu zintegrowanego, zapewniającego skuteczne bezpieczeństwo w cyber-

przestrzeni. Działania te powinny być ukierunkowane na bezpieczeństwo obywateli jak

i całego państwa, tak aby każdy użytkownik mógł swobodnie i bez obaw w pełni korzy-

stać z wynalazków jakie niesie za sobą cyfryzacja i rozwój technologii

teleinformatycznych.

W kolejnej części pracy wskazano identyfikację, klasyfikację

i charakterystykę zagrożeń cyberprzestrzeni, tj. ataki, kradzieże, blokowanie dostępu,

spam czy ataki socjotechniczne i wynikające z nich wyzwania cyberprzestrzeni.

Analizując problem zagrożeń w cyberprzestrzeni spotkać się można z opiniami,

iż zagrożenia te nie należą do szczególnie istotnych, ponieważ w obszarze systemów

cywilnych człowiek nie może zostać fizycznie poszkodowany, doznać uszczerbku na

zdrowiu czy też życiu. Argumentacja ta nie jest trafna. Ataki hakerów na niektóre z cy-

wilnych systemów informatycznych spowodować mogą powstanie bezpośrednich za-

grożeń zdrowia i życia ludzi np. w kwestii systemów kierowania ruchem lotniczym

bądź systemów sterujących przebiegiem telechirurgicznych operacji.

W rozdziale V rozprawy dokonano analizy poziomu kompetencji cyfrowych

użytkowników ze szczególnym uwzględnieniem uczniów szkół podstawowych i nau-

czycieli. Dzięki pogłębionej eksploracji wskazanego obszaru możliwe było opracowa-

nie porównania na tle europejskich państw. Wskazano różne rozumienie pojęcia „kom-

petencji cyfrowych” w kluczowych instytucjach państwowych i międzynarodowych

oraz wypracowano własną charakterystykę tego terminu. Analizując podział kompeten-

cji cyfrowych należy mieć na uwadze ich zakresy (tj. m.in. umiejętność korzystania

z oprogramowania, umiejętność rozwiązywania problemów cyfrowych, umiejętność

tworzenia treści cyfrowych czy umiejętność współpracy online).
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Ostatni element dysertacji dotyczy kluczowego, z punktu widzenia niniejszej

pracy zagadnienia, jakim są wywiady eksperckie i badanie ankietowe. Pracę podsumo-

wuje koncepcja zmian, zakończenie i wykaz bibliografii.

Słowa kluczowe: cyberbezpieczeństwo, cyberzagrożenia, kompetencje cyfrowe

Summary

The dissertation addresses the topic of the level of digital competences of ne-

twork (Internet) users and their possible impact on the cyber security system of the Re-

public of Poland. The main aim of the dissertation is to examine existing solutions of

polish state within the scope of activities implemented for building and improvement of

digital competences of users specified in strategic documents and strategic documents

and legal regulations on the cybersecurity of the Republic of Poland. Hypothesis is as

follows: effective raising of awareness and digital competences may be of key impor-

tance for shaping the system of the country's cyber security.

The work is of a theoretical and empirical. Chapters I-V are devoted to introduce

and explain the basics related to cyber security, cyber digital competences and legal

regulations in this area. The next part of the dissertation analyses the expert interviews

and survey conducted survey. In order to obtain the data necessary to answer the que-

stions presented in the dissertation, five expert interviews and a survey of 1,500 teachers

and 2,500 students were conducted.

Chapter I was devoted to the methodological foundations of the dissertation. It

covers the reasons to undertake the research, the subject of the study, its purpose, and

the research problems. The working hypotheses, research methods and research limita-

tions are also detailed. A analysis of the state of knowledge, which included a review of

the literature on the subject.

Part II, entitled ‘The essence of cyber security’ mainly covered terminological

issues and the conceptual scopes of ‘cyberspace’ and ‘cyber security’. At the end of the

chapter, as in the previous one, the author's own conclusions were concretised.

Chapter III handle with strategic documents policy documents and legal regula-

tions in the area of cyber security. Consideration was given to both national and interna-

tional legal conditions. Entities and institutions competent in the area of building digital

awareness and competence. The conclusions include concretised content and examples.
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With reference to the legal regulations of individual countries, discrepancies in

the area of cyber security should be bridged. Each EU member state must comply with

certain criteria that are set before it. This is to facilitate co-development of an integrated

system to ensure effective security in cyberspace. These measures should focus on the

security of citizens and the country as a whole, so that every user can freely and without

fear of taking full advantage of the inventions brought about by digitisation and the

development of ICT technologies.

The following part of the dissertation indicates identification, classification and

characteristics of threats in cyberspace, i.e. attacks, theft, blocking of access, spam or

socio-technical attacks and the resulting challenges of of cyberspace.

When analysing the problem of threats in cyberspace, one can find opinions that

these threats are not particularly significant, because in the area of civil systems, people

cannot be physically harmed, harmed in health or harmed in life. This argumentation is

not accurate. Attacks by hackers on some of the civilian IT systems may cause direct

threats to the health and lives of people, e.g. in terms of air traffic control systems or

systems controlling the course of telesurgical operations.

Chapter V of the dissertation contains an analysis of the level of digital compe-

tences of users, with particular emphasis on primary school students and teachers.

Thanks to an in-depth exploration indicated area it was possible to develop a compari-

son with European countries. Different understandings of the concept of ‘digital compe-

tence’ in key national and international institutions and developed their own characteri-

sation of the term. When analysing the division of digital competences, their ranges

should be kept in mind (i.e., among other things, the ability to use software, digital pro-

blem-solving skills, digital content creation skills or online collaboration skills). or onli-

ne collaboration skills).

The final element of the dissertation concerns deals with the key issue, from the

point of view of this work, which is expert interviews and a survey. The dissertation

concludes with a concept for changes, a conclusion and a list of bibliographies.

Keywords: cyber security, cyber threat, digital competences
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