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RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr. Dawida DUDY

nt. Kompetencje cyfrowe użytkowników cyberprzestrzeni newralgicznym

komponentem systemu cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej

1. UWAGI OGÓLNE

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr. Dawida DUDY

nt. Kompetencje cyfrowe użytkowników cyberprzestrzeni newralgicznym

komponentem systemu cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej została

opracowana pod naukowym kierownictwem Pani dr hab. Moniki SZYŁKOWSKIEJ,

prof. WAT, na Wydziale Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania Wojskowej

Akademii Technicznej w Warszawie. Promotorem pomocniczym była Pani dr Sylwia

SZYBOWSKA.

Zgodnie z wymaganiami stawianymi rozprawom doktorskim Doktorant

przedstawił dzieło, które prezentuje wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki

o bezpieczeństwie w zakresie cyberbezpieczeństwa oraz stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego odnoszącego się do społecznej części systemu

cyberbezpieczeństwa państwa.

Problematyka badań i analiz, jaką Doktorant podjął w swoim dziele, jest

z pewnością istotna z perspektywy funkcjonowania systemu bezpieczeństwa

narodowego ze szczególnym uwzględnieniem cyberbezpieczeństwa oraz obejmuje

bardzo aktualne wyzwania jakie stoją przed naszym społeczeństwem w zakresie

budowania odporności na zagrożenia z cyberprzestrzeni. Należy zgodzić się

z Doktorantem, że skuteczne zwiększanie poziomu świadomości i kompetencji

cyfrowych może mieć kluczowe znaczenie dla kształtowania systemu

cyberbezpieczeństwa państwa.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty należy stwierdzić, że badania podjęte przez

Pana mgr Dawida Dudę są z całą pewnością zasadne i lokują się w naukach

o bezpieczeństwie. Rekomendacje przedstawione we wnioskach niewątpliwe mogą
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przyczynić się do podniesienia efektywności funkcjonowania systemu

cyberbezpieczeństwa w Polsce, w szczególności poprzez realizację działań

profilaktycznych mających na celu zwiększenie wiedzy społeczeństwa z zakresu

reagowania na cyberzagrożenia.

W mojej opinii Doktorant osiągnął przyjęty główny cel pracy, którym było

zbadanie istniejących rozwiązań w zakresie działań państwa polskiego

realizowanych w ramach systemu cyberbezpieczeństwa RP na rzecz budowania

i podnoszenia kompetencji cyfrowych użytkowników określonych w dokumentach

strategicznych i regulacjach prawnych w zakresie cyberbezpieczeństwa RP.

Podsumowując uwagi ogólne dotyczące dysertacji stwierdzam,

że przedłożone do recenzji dzieło jest dojrzałe, posiada wysokie walory merytoryczne

oraz praktyczne i stanowi materiał nadający się do naukowego uwzględnienia jako

podstawa do dalszego postępowania w przewodzie doktorskim.

2. OCENA KONCEPCJI METODOLOGICZNEJ PRACY

Koncepcja metodologiczna rozprawy została umieszczona w rozdziale

pierwszym pt. Metodologiczne podstawy dysertacji (ss. 9-23), w którym

przedstawiono podstawowe elementy naukowej metodologii badawczej, obejmującej:

przyczyny podjęcia badań, przedmiot badań, cel badań, problemy naukowe, hipotezę

roboczą, metody badawcze, ograniczenia badawcze oraz analizę stanu wiedzy.

Przyjętą koncepcję metodologiczną należy uznać za formalnie poprawną

i w pełni wystarczającą do potrzeb rozprawy. Opis procesu badawczego, pokazuje,

że Doktorant potrafił zaplanować i przeprowadzić badania oraz, że doskonale

porusza się w problematyce będącej przedmiotem badań, który został określony

w zakresie przedmiotowym i podmiotowym.

Główny cel badań został przedstawiony we Wprowadzeniu (s. 7) natomiast

dodatkowe cele w liczbie ośmiu znajdują się w podrozdziale 1.3 (ss. 10-11)

i obejmują:

 analizę istniejących rozwiązań w zakresie działań państwa polskiego

realizowanych na rzecz budowania oraz podnoszenia kompetencji

cyfrowych użytkowników określonych w dokumentach strategicznych

i regulacjach prawnych w zakresie cyberbezpieczeństwa RP, m.in.
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w ustawie o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa, Doktrynie

Cyberbezpieczeństwa RP oraz Strategii Cyberbezpieczeństwa RP;

 określenie miejsca Krajowego Systemu Cyberbezpieczeństwa w całym

systemie cyberbezpieczeństwa RP, w ramach którego wyodrębnia się trzy

podsystemy: kierowania, ogniwa operacyjne, publiczne i prywatne ogniwa

wsparcia;

 ocenę działania Krajowego Systemu Cyberbezpieczeństwa i określenie

kierunków jego rozwoju;

 wskazanie podmiotów i instytucji kluczowych w obszarze budowania

świadomości i kompetencji cyfrowych użytkowników;

 oszacowanie poziomu wiedzy i umiejętności użytkowników sieci;

 określenie cyberzagrożeń szczególnie istotnych z punktu widzenia

funkcjonowania państwa;

 wzbogacenie wiedzy w zakresie poziomu świadomości cyberzagrożeń

i kompetencji cyfrowych wskazanej grupy badawczej w przypadku badania

sondażowego przeprowadzonego za pomocą anonimowej ankiety;

 w obszarze wywiadów eksperckich: ocenę kierunków kluczowych zagrożeń

w dziedzinie cyberbezpieczeństwa, uzyskanie opinii na temat realizowania

zadań w obszarze budowania świadomości i cyfrowych kompetencji, ocenę

sposobów edukacji i metod użytkowników sieci.

Główny problem badawczy został sformułowany w postaci pytania: Jakie

czynniki i działania mają wpływ na budowanie świadomości oraz kompetencji

cyfrowych w zakresie cyberbezpieczeństwa? (s. 13) Rozwiązaniu, tak

sformułowanego problemu, towarzyszy 9 szczegółowych problemów badawczych,

wspomagające Autora w procesie naukowego poznania, określonych w formie

następujących pytań (s. 13):

1. Które przepisy prawne regulują kwestie cyberbezpieczeństwa w RP?

2. Które ze wskazanych w przepisach podmiotów i instytucji mają określone

zadania w obszarze budowania świadomości i kompetencji cyfrowych

użytkowników?

3. Jaki jest istniejący zakres wiedzy użytkowników oraz sposób jej

pozyskiwania w zakresie cyberbezpieczeństwa?

4. Jakie standardy obowiązują w zakresie kompetencji cyfrowych?
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5. Jaki jest poziom kompetencji obywateli w zakresie cyberbezpieczeństwa?

6. Jaki jest poziom świadomości w obszarze cyfrowych zagrożeń wśród

użytkowników sieci?

7. Jakie istnieją metody i obszary edukacji użytkowników?

8. Które z zagrożeń w dziedzinie cyberbezpieczeństwa mogą oznaczać

największe wyzwanie dla funkcjonowania państwa?

9. Czy kompetencje cyfrowe mogą mieć wpływ na poziom

cyberbezpieczeństwa?

Na wstępie prowadzonych badań Doktorant przyjął hipotezę roboczą w formie

przypuszczenia. Uważa On, że: skuteczne zwiększanie poziomu świadomości

i kompetencji cyfrowych może mieć kluczowe znaczenie dla kształtowania systemu

cyberbezpieczeństwa państwa. (s. 14).

Weryfikacji, tak postawionej hipotezy roboczej, towarzyszą hipotezy

szczegółowe (ss. 14-15) mówiące, że:

 użytkownicy bez odpowiednich kompetencji w zakresie

cyberbezpieczeństwa mogą stanowić jedno ze słabszych ognisk systemu

cyberbezpieczeństwa;

 edukacja może przekładać się bezpośrednio na poziom świadomości

użytkowników w cyberprzestrzeni i ich kompetencje cyfrowe;

 poziom świadomości obywateli korzystających z sieci - w zakresie

cyberbezpieczeństwa jest niewystarczający;

 stałe rozwijanie kompetencji cyfrowych może pozwolić na minimalizację

ryzyka wystąpienia określonych zagrożeń w cyberprzestrzeni.

W trakcie prowadzonych badań Doktorant wykorzystał metodę statystyczną

i sondażu diagnostycznego, analizę i krytykę piśmiennictwa oraz metodę analizy

i konstrukcji logicznej. Techniki badawcze objęły wywiad, ankietowanie i badanie

dokumentów. Jako narzędzia badawcze zostały wykorzystane kwestionariusze

ankiety i wywiadu. Dodatkowo Doktorant określił zmienne niezależne i zależne oraz

ograniczenia badawcze.

Dużym walorem rozdziału metodologicznego jest analiza stanu wiedzy

przeprowadzona w oparciu o przegląd literatury przedmiotu.

Podsumowując, należy stwierdzić, że przyjęta przez Doktoranta koncepcja

metodologiczna rozprawy i zaproponowane metody, techniki i narzędzia badawcze

są poprawne i adekwatne do potrzeb rozpatrywanej tematyki badawczej.
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3. OCENA MERYTORYCZNA PRACY

Wyniki badań Doktorant przedstawił w formie dojrzałego dzieła naukowego,

które pod względem merytorycznym nie budzi wątpliwości. Recenzowana rozprawa

doktorska systematyzuje wiedzę z zakresu świadomości i kompetencji cyfrowych

społeczeństwa w kontekście budowania odporności na cyberzagrożenia.

Opracowanie przygotowane na 330 stronach, zawiera wszystkie wymagane

elementy redakcyjne prac naukowych, w tym wprowadzenie, sześć rozdziałów

merytorycznych, zakończenie, załączniki, wykaz literatury, spis rysunków, tabel

i wykresów oraz streszczenie w języku polskim i angielskim.

W rozdziale pierwszym pt. „Metodologiczne podstawy dysertacji” (ss. 9-23)

przedstawione zostały podstawy metodologiczne badań, do których odniesiono się

w poprzedniej części niniejszej recenzji.

Rozdział drugi pt. „Istota cyberbezpieczeństwa” (ss. 24-47) zawiera treści

dotyczące aparatu pojęciowego z zakresu cyberprzestrzeni, cyberbezpieczeństwa,

społeczeństwa informacyjnego. Rozdział ten ma charakter odtwórczy

i systematyzujący wiedzę niezbędną do prowadzenia dalszych badań. Rozważania

rozpoczęto od omówienia definicji, aspektów technicznych, technologicznych

i społecznych cyberprzestrzeni. Następnie poddano analizie pojęcie

cyberbezpieczeństwa i „globalnej wioski”. Treści rozdziału kończą wnioski, w których

przedstawiono syntezę przeprowadzonych analiz i zwrócono uwagę na różnorodność

definicji podstawowych pojęć występujących w badanym wycinku rzeczywistości.

W rozdziale trzecim pt. „Dokumenty strategiczne i regulacje prawne

w obszarze cyberbezpieczeństwa” (ss. 48-93) dokonano przeglądu krajowych

i międzynarodowych dokumentów strategicznych z zakresu cyberbezpieczeństwa,

omówiono regulacje prawne Unii Europejskiej i krajowe, poddano analizie działalność

jednostek organizacyjnych odpowiedzialnych za kształtowanie kompetencji

cyfrowych i cyberbezpieczeństwa oraz scharakteryzowano system

cyberbezpieczeństwa RP. Materiały źródłowe wykorzystane do przeprowadzenia

badań zostały przez Doktoranta dobrane właściwie i pozwoliły Mu trafnie ocenić

istniejące rozwiązania. Należy zgodzić się z Autorem, że wszelkie działania mające

na calu zapewnienie bezpieczeństwa cyberprzestrzeni powinny być ukierunkowane

na bezpieczeństwo obywateli jak i całego państw, tak aby każdy użytkownik mógł
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swobodnie i bez obaw w pełni korzystać z wynalazków jakie niesie za sobą

cyfryzacja i rozwój technologii teleinformatycznych.

Rozdziały czwarty pt. „Zagrożenia i wyzwania cyberbezpieczeństwa” (ss. 94-

134) zawiera identyfikację, klasyfikację i charakterystykę zagrożeń występujących

w cyberprzestrzeni. Przedstawione dane statystyczne są aktualne i pochodzą

z rzetelnych źródeł. W rozdziale zwrócono uwagę na zagrożenia, które mają wpływ

na bezpieczeństwo infrastruktury krytycznej państwa i stanowią wyzwania

w budowaniu systemu cyberbezpieczeństwa.

Rozdziały piąty pt. „Kompetencje cyfrowe użytkowników” (ss. 135-159)

zawiera treści merytoryczne dotyczące społecznej świadomości cyberzagrożeń

i poziomu kompetencji cyfrowych użytkowników nowoczesnych technologii.

W rozdziale tym przeprowadzono również analizę porównawczą kompetencji

cyfrowych naszego społeczeństwa na tle wybranych państw bazując na ogólnie

dostępnych materiałach źródłowych. Ważnym osiągnięciem Autora w tym miejscu

jest zaproponowanie własnej definicji kompetencji cyfrowych, która mówi, że jest to

zbiór umiejętności i wiedzy pozwalających na sprawne i bezpieczne korzystanie

z technik i technologii cyfrowych w tym komunikowanie się, a także dążenie do

ciągłego rozwoju w tej dziedzinie.

Rozdziały szósty pt. „Wyniki badań własnych” (ss. 160-286) zawiera

zasadniczy element twórczy, kategoryzujący recenzowaną pracę do rangi rozprawy

doktorskiej. W rozdziale tym Autor przedstawił analizę wywiadów eksperckich, wyniki

badań sondażowych oraz zaprezentował autorską koncepcję zmian w zakresie

włączenia zadań w obszarze budowania i podnoszenia świadomości społecznej

cyberbezpieczeństwa jako elementu struktury krajowego systemu

cyberbezpieczeństwa RP.

Każdy z powyższych rozdziałów merytorycznych zamykają syntetyczne

autorskie uwagi i wnioski badawcze w formie podsumowania, co bardzo dobrze

świadczy o precyzji i konsekwencji procesu myślowego Autora.

W zakończeniu Autor dokonał podsumowania przeprowadzonego procesu

badawczego odnosząc się do głównego celu pracy, problemów badawczych oraz

hipotez.

Część merytoryczną pracy zamykają 2 załączniki oraz związany z tematyką

rozprawy wykaz literatury, zawierający łącznie 218 pozycji, w tym pozycje książkowe

- 48, artykuły w czasopismach – 20, artykuły na konferencjach – 1, normy – 1,
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ustawy – 14, akty prawa międzynarodowego – 6, rozporządzenia – 6, doktryny i

strategie – 7, opracowania i raporty z badań – 6, strony i komunikaty Internetowe –

109. Pracę kończą wykazy rysunków (7 pozycji), tabel (13 pozycji) i wykresów (80

pozycji).

Podsumowując należy stwierdzić, że pod względem merytorycznym rozprawa

nie budzi wątpliwości. Praca została napisana językiem poprawnym. Autor wykazał

się bardzo dobrą znajomością warsztatu pisarskiego. Rozdziały

i podrozdziały tworzą logiczną całość. Zauważalne niedociągnięcia edytorskie nie

pomniejszają pozytywnej oceny końcowej pracy.

4. NOWATORSKIE I WARTOŚCIOWE OSIĄGNIĘCIA DOKTORANTA

Do zasadniczych osiągnięć Doktoranta predestynujących do ubiegania się

o stopień doktora nauk społecznych w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie, należy

zaliczyć:

 usystematyzowanie aparatu pojęciowego z zakresu cyberbezpieczeństwa;

 usystematyzowanie wiedzy z zakresu zagrożeń identyfikowanych

w cyberprzestrzeni;

 przeprowadzenie analizy kompetencji cyfrowych naszego społeczeństwa

oraz opracowanie autorskiej definicji kompetencji cyfrowych;

 opracowanie rekomendacji w obszarze budowania i podnoszenia

świadomości społecznej cyberbezpieczeństwa.

5. ZAGADNIENIA DO WYJAŚNIENIA PODCZAS PUBLICZNEJ

OBRONY ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

1. Proszę o wyjaśnienie pojęcia „ognisko systemu cyberbezpieczeństwa”, które

Doktorant zamieścił w jednej z hipotez roboczych?

2. Proszę o wyjaśnienie pojęcia cyberbezpieczeństwo i bezpieczeństwo

cybernetyczne?

3. W jaki sposób można zwiększyć efektywność procesu przekazywania wiedzy

z zakresu cyberbezpieczeństwa wśród młodego pokolenia naszego

społeczeństwa?
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6. WNIOSEK KOŃCOWY

Recenzowana rozprawa doktorska Pana mgr. Dawida DUDY nt. Kompetencje

cyfrowe użytkowników cyberprzestrzeni newralgicznym komponentem systemu

cyberbezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej jest dziełem autorskim i oryginalnym,

spełnia podstawowe kryteria stawiane rozprawom doktorskim. Doktorant przedstawił

dzieło, które prezentuje wiedzę teoretyczną w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie

w zakresie cyberbezpieczeństwa oraz stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego odnoszącego się do społecznej części systemu cyberbezpieczeństwa

państwa.

W mojej ocenie praca wnosi istotny wkład w rozwój nauk o bezpieczeństwie

i wypełnia lukę dotyczącą problematyki kompetencji cyfrowych i świadomości

naszego społeczeństwa w kontekście współczesnych cyberzagrożeń. Rozważania,

analizy, hipotezy, propozycje zawarte w pracy mogą być istotnym impulsem

do kolejnych badań i tym samym rozwoju nauk o bezpieczeństwie.

Wobec faktu, że recenzowana praca spełnia wszystkie warunki, stawiane

rozprawom doktorskim, określone w przepisach prawa powszechnie

obowiązującego, wnoszę o dopuszczenie Pana mgr. Dawida DUDY do publicznej

obrony rozprawy doktorskiej.